



LR Prezidentui J.E. Gitanui Nausėdai  
LR Seimo Pirmininkei Viktorijai Čmilytei-Nielsen  
LR Ministrėi Pirmininkei Ingridai Šimonytei  
Generalinei prokurorei Nidai Grunskienei

## **KREIPIMASIS DĖL PASIKARTOJANČIŲ ANTISEMITINIŲ SEIMO NARIO R. ŽEMAITAIČIO VEIKSMŲ**

2023-06-23

Mes, Žmogaus teisių organizacijų koalicijos (ŽTOK) nariai, reiškiamo didelį susirūpinimą dėl neseniai įvykusių bei tebesitęsiančių LR Seimo nario Remigijaus Žemaitaičio antisemitinių pasisakymų tiek Seime, tiek socialinėje erdvėje. Antisemitizmo plitimas Lietuvoje, ypač Seimo salėje, kelia didelį nerimą ir reikalauja neatidėliotinių veiksmų.

Atkreipiame dėmesį į tai, kad minėtas parlamentaras ėmėsi antisemitinių veiksmų, įskaitant Holokausto neigimą, šurkštų menkinimą, taip pat, neapykantos kalbą ir neapykantos kurstymą, kas apibrėžta Lietuvos Respublikos baudžiamajame kodekse. Tokie veiksmai, kuriais kurstoma neapykanta ne tik Lietuvos žydams, bet visai žydų tautai, yra ne tik įžeidžiantys, bet ir pažeidžiantys Lietuvos įstatymus.

Pagal Lietuvos baudžiamąjį kodeksą už bet koki Holokausto iškraipymą ar neigimą, taip pat už neapykantos nusikaltimus baudžiama įstatymu. Konkrečiai, Baudžiamojo kodekso 170 bei 170-2 straipsniuose teigiama, jog už viešą neapykantos, diskriminacijos ar smurto kurstymą, genocido, nusikaltimų žmoniškumui ar karo nusikaltimams viešą pritarimą ar neigimą baudžiama viešaisiais darbais arba bauda, arba laisvės apribojimu, arba areštu, arba laisvės atėmimu iki iki dvejų metų.

Pastarieji parlamentaro R. Žemaitaičio įrašai socialiniuose tinkluose, kuriuose Izraelis prilyginamas „gyvuliams“ ir išsakomi paniekiantys išsireiškimai ne tik apie izraeliečius, tačiau ir apie Lietuvos žydus, yra ypač piktybiški ir sukėlė platų pasmerkimą tiek šalies viduje, tiek tarptautiniu mastu, kas neabejotinai menkina Lietuvos įvaizdį tarptautiniame lygmenyje.

Pažymėtina ir tai, jog kylanti antisemitinės retorikos banga kelia Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenės nariams pažeminimo ir nesaugumo jausmus. Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenė yra bene smarkiausiai nukentėjusi nuo Holokausto Europoje. Holokausto atminimas yra giliai įsišaknijęs Lietuvos žydų kolektyvinėje sąmonėje, o bet koks bandymas iškreipti ar neigti šią istorinę tragediją yra įžeidimas jų tapatybei ir orumui.

Atsižvelgiant į tai, kas aukščiau išdėstyta, valstybės institucijų pagal savo kompetenciją maloniai

p r a š o m e:

- Atlikti išsamų tyrimą apie už antisemitinę retoriką atsakingo parlamentaro Seimo nario Remigijaus Žemaitaičio veiksmus ir pradėti atitinkamą teisinį procesą pagal Lietuvos įstatymus;
- Imtis neatidėliotinų veiksmų, kad Lietuvos politinėje, socialinėje ir viešojoje erdvėje būtų kovojama su antisemitizmu.

Imdamasi greitų ir ryžtingų veiksmų, Lietuva gali pademonstruoti, kaip stipriai yra įsipareigojusi laikytis teisingumo ir žmogaus teisių principų. Nesugebėjimas veiksmingai pažaboti neapykantos nusikaltimų kenkia vertybėms, kuriomis grindžiama Lietuvos demokratija.

Pasirašo **Žmogaus teisių organizacijų koalicija**, kurią sudaro:

Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenė

Diversity Development Group

Lietuvos žmogaus teisių centras

Lygių galimybių plėtros centras

Nacionalinė LGBT\* teisių asociacija LGL

Psichikos sveikatos perspektyvos

Romų visuomenės centras

Tolerantiško Jaunimo Asociacija

Žmogaus teisių stebėjimo institutas